1

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

EDITAL Nº 005/2023– PEL

RESULTADO DO 1º EXAME DE PROFICIÊNCIA EM

LEITURA E COMPREENSÃO EM LÍNGUA

ESTRANGEIRA NA MODALIDADE 100% ONLINE

REALIZADO EM 19 DE ABRIL DE 2023.

A Coordenadora do Programa de Ensino de Línguas – PEL em conjunto com a Fundação de Apoio

ao Ensino, Extensão, Pesquisa e Pós - Graduação, no uso de suas atribuições e prerrogativas

legais, torna públicos a homologação dos aprovados da prova do 2º Exame de Proficiência em Leitura

e Compreensão em Língua Estrangeira, oferecido na MODALIDADE 100% ONLINE. O evento é

regulamentado através da Resolução Nº. 083/2003 - CEPE, de 29.07.03, Edital Nº 001/2022-PEL de

0 7 / 0 3 / 2023 e Edital Nº 002/2022-PEL de 21/03/2023.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º O Resultado do 1º EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LEITURA E

COMPREENSÃO EM LÍNGUA ESTRANGEIRA na Modalidade 100% online, realizado em 19 de

ABRIL de 2023.

N° Inscrição Nome CPF Idioma RESULTADO CONCEITO

1 3773 ADRIÁ BRAUN
VIEIRA

06805319986 Inglês NP __

2 3767 ADRIANA
INDRELI

93125208904 Espanhol NP __

3 3720 ADRIANO SEIDI
DEMARCHI

MIKAMI

41565734866 Inglês P A

4 3807 AGUINALDO
BODANESE

82962049915 Inglês P A

5 3813 ALINE EURICH
DA SILVA

VALIGURA

11345424965 Inglês P B

6 3751 ALINE WELTER 07972262900 Espanhol NP __

7 3737 ALINI OLDONI
SCARIOT

09195531920 Inglês NP __

8 3691 ALLAN RODRIGO
DE LIMA

05297658969 Inglês P A

9 3752 AMALIA
GABRIELLA
CARVALHO

MOURA

12834674965 Inglês P B

10 3694 AMANDA
JANAINA

GONSATTI
FEITOSA

10756726948 Inglês P C

11 3699 ANA CAROLINE
CRAVO

CARMONA

09076657998 Inglês NP __

12 3780 ANA CLAUDIA 08693421930 Inglês NP __

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br

2

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

RAMOS DE
PAULA

13 3762 ANA KAREN
GONÇALVES

01707939900 Inglês DESCLASSIFICADA

– Não cumprimento

do Item 7.9 do Art 7

do Edital 001/2023

__

14 3810 ANA PAULA
GONZATTO

07763721901 Inglês P B

15 3796 ANABEL
ALEXANDRA
RODRIGUEZ

ANDACHI

01369536976 Inglês NC __

16 3770 ANGELA
FRITZEN

08380734920 Inglês P B

17 3683 ANGELA SOBRAL
BERNARDI

04633722980 Inglês P C

18 3666 BRUNA
CAROLINE

CASSIANO DA
SIVA

10842413901 Inglês P C

19 3675 BRUNA
ROBERTA FAEDO

COSTA

06187014944 Inglês NP __

20 3815 CAMILA RAMOS
DE PAULA

09765995970 Inglês NP __

21 3698 CAROLINA
SCHMITT
WALKER

05167797969 Inglês P A

22 3800 CINTIA MARA
SANTANA

00745204902 Inglês NP __

23 3682 CLAUDIO
FERNANDES
BARANHUKE

JUNIOR

10586325905 Italiano NP __

24 3817 DAIANA MARA
PUNTEL

05910674986 Inglês NP __

25 3730 DANIELA
SILVÉRIO CERON

27718007804 Inglês P A

26 3713 DANIELE ALVES
OLIVEIRA
BALESTRA

38661437881 Inglês NP __

27 3772 DANIELLY DIAS
SANDY

04077975999 Inglês NP __

28 3806 DÉBORA
CRISTINA
PERETTI

42406762823 Inglês P C

29 3784 DEBORAH
LIZAMA

BOETTCHER

09371097973 Inglês P C

30 3721 DENISE SAYURI
ODA NAMPO

29379979886 Inglês P A

31 3741 DIOGO MULLER
LACERDA

05067670940 Inglês NP                __

32 3674 DOUGLAS DA
LUZ NUNES

07615838908 Inglês P C

33 3777 DOUGLAS
PEREIRA DOS

05112221909 Inglês NP __

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br

3

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

SANTOS

34 3801 ELENICE DE
SOUZA

71752625900 Espanhol P C

35 3695 ELISANDRA
PEREIRA DA

SILVA

80596622953 Inglês NP __

36 3696 EVANDRO
GIOVANE
SEIFERT

09474760918 Inglês P C

37 3668 FABIANA
ALBERTIM

KAISER

03935251980 Inglês P A

38 3719 FABIO LUIS
CELLI

22084450829 Inglês P A

39 3819 FELIPE GUSTAVO
SILVA

08632868950 Espanhol P B

40 3794 FERNANDA
FERREIRA
DUVANEL

44257614803 Inglês P B

41 3680 FERNANDA
ISABEL ROMÁN

RAMOS

60174636083 Inglês P B

42 3671 FERNANDA
PARIZOTTO

PADILHA

07064146916 Inglês NP __

43 3814 FRANCIELLE
BRUSTOLIN DE

LIMA SIMCH

00768423988 Italiano NP __

44 3685 GABRIELA
VENTURELLA DE

SOUZA

06846765913 Inglês P B

45 3832 GISELY
SANAGIOTTO

BALBINOT

05152841908 Inglês NP __

46 3726 GUILHERME
FELIPE DE
ASSUNÇÃO

11699455970 Inglês NP __

47 3708 GUSTAVO
FERREIRA
COELHO

07105527935 Inglês NC __

48 3753 HENRIQUE
DORTA DE
OLIVEIRA

00720239966 Inglês NC __

49 3808 ICARO
BERTECHINI
SOLER LOPES

34116505838 Inglês P A

50 3791 ISAAC SILVA DOS
SANTOS

07776290700 Inglês NP __

51 3793 JANAINA
FERNANDA
ROSSETTO

10358644950 Inglês P B

52 3738 JAQUELINE
BUDNY

06512912918 Espanhol P A

53 3688 JEBER LUIS
DIEHL

81933053968 Inglês NP __

54 3822 JEFFERSON DA 07246881964 Inglês NP __

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br

4

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

SILVA MEDEIROS

55 3731 JEFFERSON
STRIEDER
DALMASO

09240858946 Inglês NP __

56 3735 JERUZA
WILEZILEK

IKUNO

01861108982 Inglês NP __

57 3826 JESSICA DAMIAN
LUIZ

06029599933 Inglês NP __

58 3789 JOEL MIGUEL
NUNES DE

SOUZA JUNIOR

08055224927 Inglês P B

59 3763 JOSÉ CARLOS
FIGUEIREDO

JUNIOR

00998815942 Inglês P A

60 3805 JOSÉ HENRIQUE
DO ROSÁRIO
SCHREINER

45711550934 Inglês P A

61 3739 JOSÉ RICARDO
PINHEIRO

CUNHA

21623201349 Inglês NP __

62 3709 KAMYLA TAYSA
TESKE

08686446922 Inglês P C

63 3664 KATIA CRISTINA
BERGAMINI

TITAO

03331529990 Inglês NP __

64 3783 KETLLIN
ZANELLA DA
CONCEIÇÃO
BONAPARTE

06117303912 Espanhol P C

65 3747 KLEBER DA
SILVA JUNIOR

09136433942 Inglês P C

66 3776 LARISSA DE
ASSIS CARRETTS

07059103937 Inglês P C

67 3740 LEANDRO
MARQUES

07136386993 Inglês P B

68 3689 LUAN DO LAGO
DUARTE

00501128212 Espanhol NP __

69 3725 LUANA DE
SOUZA

09866456994 Inglês NP __

70 3702 LUANA RANUBIA
DA SILVA

FAVARETTO

07634122955 Inglês NP __

71 3744 LUARA MOLON 07421936912 Inglês P C

72 3799 LUCAS DE LIMA 06398257960 Inglês NP __

73 3788 LUÍSA
ESTANISLAU
SOARES DE
ALMEIDA

06297182450 Inglês P B

74 3792 MAIARA
CRISTINA LIMA

DE JESUS

09211746914 Inglês P A

75 3766 MARCELO
BATISTA
FORNARI

04510914938 Inglês P B

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br

5

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

76 3825 MARIA CAMILA
BRAND

IANOVSKI

04429830932 Inglês NP __

77 3707 MARIA
EDUARDA

BORBA

11875144978 Inglês P C

78 3712 MARIA LUIZA
RUIZ

08543807956 Inglês P A

79 3811 MARIANA THAIS
GARCIA

09247797993 Inglês P A

80 3760 MARLENE
GARALUZ
ACOSTA

66858216987 Espanhol P C

81 3839 MARLI
MARASCHIN DE

QUEIROZ

01862441936 Espanhol P B

82 3722 MARLON DO
NASCIMENTO

BARBOSA

02019401916 Inglês NC __

83 3665 MATEUS DA
ROSA OLIVEIRA

01117175073 Inglês P C

84 3704 MAURICIO
MARQUES NEVES

10198867905 Inglês P C

85 3714 MICHELE
CRISTINA VONS

06626479989 Inglês NP __

86 3761 MILENA
FIGUEIREDO

MAIA

09642150719 Inglês DESCLASSIFICADA

– Não cumprimento

do Item 7.9 do Art 7

do Edital 001/2023

__

87 3746 MILLANA
FRANCISCA
LATCHUK

12032350971 Inglês P B

88 3836 MÔNICA CHIODI  06829935903 Espanhol P B

89 3786 NATALIA
MARIELA
FUENTES

01126281921 Inglês P A

90 3727 NATHALIA
GUTIERREZ

BORCEZI EDIN

11396419993 Inglês P C

91 3818 NATHÁLIA
SANTOS

FERREIRA

13937577661 Inglês P B

92 3679 NATHALIA
TRENTO

11323666907 Inglês NP __

93 3677 NEUSA MARIA
SOARES ZUKOSKI

08434088983 Espanhol P A

94 3681 OSVALDO CÉSAR
BROTTO

54626242987 Inglês P A

95 3706 PAMELA MARA
CELESTINO

SOARES

42049939825 Inglês P B

96 3782 PATRICIA ELISA
ALGERI

05363053900 Inglês P C

97 3802 PAULA NUNES
PIÑEIRO

40747613869 Inglês P B

98 3795 PAULA RIZZATTI
ANTONIOLLI

07470261907 Inglês P A

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br

6

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

99 3750 PAULA SETSUKO
NISHIZIMA

08822502990 Inglês P A

100 3804 PAULO SERGIO
WOLFF

28200810968 Inglês NP __

101 3667 PAULO WESLEY
ALVIM

09506045933 Inglês NP __

102 3736 PEDRO
LACHOVICZ

NETO

09101491946 Inglês P B

103 3833 PHELLIPPE
APRIGIO

10226845907 Inglês P B

104 3797 PRISCILA DA
SILVA ANTUNES

VIEIRA

05564574630 Inglês NC __

105 3669 PRISCILA
SIMEAO SILVA

04685983670 Inglês P A

106 3756 RAFAEL
RODRIGO DA

FONSECA

04083175907 Inglês P C

107 3673 RAFAELA ZAGO
DE MELLO

04363905905 Inglês P A

108 3723 RENAN ADRIANO
CHIAPETTI

07030820940 Inglês P A

109 3729 RENAN DOS
SANTOS

COIMBRA

02140581075 Inglês P C

110 3724 ROBERTA
CLAUDINO

FERNANDES DA
SILVA

15303053733 Inglês P C

111 3733 RONALTI
WALACI

SANTIAGO
MARTIN

08011415913 Inglês NP __

112 3816 SALETE ALVES
BALTAZAR

07540179902 Espanhol NC __

113 3824 SAMARA ARCALÁ
SIBIN

10213653940 Inglês P A

114 3765 SANDRA MILENA
DIAZ PUENTES

80042298911 Francês P C

115 3764 SAULO MURILO
DE SOUSA

NEPOMUCENO

06301624335 Inglês P A

116 3821 SHEILA KARINA
LÜDERS MEZA

00570286999 Espanhol P C

117 3831 SIDIMARA
CAMARGO DA

SILVEIRA
FREITAS

08996174920 Inglês NP __

118 3809 SUELEN SPECHT
CALEGARO

MILIOLI

08552167948 Inglês P C

119 3798 SYLVIA CRISTINA
GONÇALVES DA

SILVA

10357630955 Inglês P A

120 3778 TÂNIA LUIZA
KOHLER

10356359921 Inglês NP __

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br

7

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

121 3781 TANIA MARA
TAKAMORI

DAMAS

04264505909 Inglês NP __

122 3718 TATIANE
APARECIDA DE

MIRANDA

10254241905 Inglês P A

123 3790 TERESA
CRISTINA
ALIPERTI
FRANÇA

DOMINGUES

13256495893 Espanhol P C

124 3820 THALYTA SOUSA
COSTA

61003272363 Espanhol NC __

125 3748 TIAGO GALINSKI
DA SILVA

09877385937 Espanhol NP __

126 3812 VANESSA RONG
JEN CHANG

11009628917 Inglês NP __

127 3771 VANTUIR
TREVISOL

04778741935 Italiano NP __

128 3787 VINICIUS TIJOLIN
BARROS

08820259966 Inglês P C

129 3684 WILLIAM DA
COSTA MOREIRA

07533300912 Inglês NP __

• Ausentes (NC) – Não compareceu;

• Não proficiente (NP) – notas de 0 a 69;

• Proficiente (P) – notas de 70 a 100;

• Conceito A (pontuação de 90 a 100) = Nível muito bom de compreensão na leitura de textos com

informações factuais e objetivas sobre assuntos relacionados a seu campo de estudos e interesses

bem como de esferas acadêmica e/ou jornalística. (Equivalente ao nível B1+ do QCER*);

• Conceito B (pontuação de 80 a 89) = Nível bom de compreensão na leitura de textos com

informações factuais e objetivas sobre assuntos relacionados a seu campo de estudos e interesses

bem como de esferas acadêmica e/ou jornalística. (Equivalente ao nível B1 do QCER*);

• Conceito C (pontuação de 70 a 79) = Nível satisfatório de compreensão na leitura de textos com

informações factuais e objetivas sobre assuntos relacionados a seu campo de estudos e interesses

bem como de esferas acadêmica e/ou jornalística. (Equivalente ao nível A2+ do QCER*);
*Quadro Europeu Comum de Referência para Línguas.

Art. 2º Para os que obtiveram aprovação, a partir de 17h00 do dia 26/04/2023, poderão imprimir

 o seu certificado através do link:

<http://pel.unioeste.br/educacional/externo/proficiencia/certificado.xhtml>.

Publique-se.

Cascavel, 25 de Abril de 2023.

Lindonez Paiva

Coordenadora Geral do Programa de Ensino de Línguas – PEL

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br
http://pel.unioeste.br/educacional/externo/proficiencia/certificado.xhtml